
 

 
      CITTÀ  DI  VIBO VALENTIA 

Piazza Martiri dell’Ungheria – Centralino 0963.599111- Fax 0963.43877  

I COMMISSIONE CONSILIARE 
                                        BILANCIO-AFFARI ISTITUZIONALI-PATRIMONIO COMUNALE-AA.GG.E CONTENZIOSO-  

                                    PARTECIPAZIONE E SOCIETA’-FINANZE COMUNALI- POLITICHE COMUNITARIE-PERSONALE      

 

Verbale 

L’anno duemilaventi (2020) il giorno 28 del mese di Agosto, nella sala del Consiglio Comunale si è 

riunita la I Commissione Consiliare, indetta dal Presidente Raffaele Iorfida in prima convocazione 

per le ore 9,00 e in seconda convocazione alle 9,15.   

Ordine del Giorno: “Regolamento Comunale sulla collaborazione tra i Cittadini, Cittadine e 

Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la Gestione in forma condivisa dei Beni Comuni”. 

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario Saveria Nicolina Petrolo. 

Risultano presenti all’appello i Sigg. Consiglieri: 

                                                                                                                                               

1^conv 

ore 9,15 

2^conv 

ore 9,31 
Sostituti Note 

1 IORFIDA RAFFAELE Presidente A A   

2 CALABRIA GIUSEPPE Vice Presidente A P  Entra h. 9,25 

3 COLLOCA GIUSEPPINA Componente A A   

4 FRANZE’ KATIA Componente A P   

5 NASO AGOSTINO Componente A A M. C. Corrado  

6 SCRUGLI LORENZA Componente A A   

7 CONSOLE DOMENICO Componente A A   

8 CUTRULLA’ GIUSEPPE Componente A A/P  Entra h. 9,35 

9 TERMINI GERLANDO Componente P P  Esce h. 10,16 

10 TUCCI DANILO Componente P P   A/P            Entra h. 9,23 

   

11 
CURELLO LEOLUCA A. Componente  

P P 
 

 P 
 

Entra h. 9,13 

12 POLICARO GIUSEPPE Componente A A   P   

13 PILEGI LOREDANA Componente A A/P  Entra h. 9,43 P   

14 COMITO PIETRO Componente A A   P   

15 LUCIANO STEFANO Componente A A   P  Entra h. 9,18 

16 PISANI SILVIO Componente A P  Entra h. 9,26 A  Entra h. 9,25 

17 PUGLIESE LAURA Componente A P   A  Entra h. 9,12 

 



Presiede la seduta il Consigliere Danilo Tucci in assenza del Presidente Raffaele Iorfida e del Vice 

Presidente Giuseppe Calabria, il quale alle ore 9,15 chiama l’appello in prima convocazione e non 

essendoci il numero legale dei Consiglieri, si riserva di richiamarlo in seconda convocazione.  

Alle ore 9,25 entra in aula il Vice Presidente Giuseppe Calabria e continua a presiedere la seduta di 

Commissione, chiama l’appello in seconda convocazione alle ore 9,31 e accertato il numero legale 

dichiara aperta la stessa con inizio lavori. 

Lo Stesso inizia la lettura e l’esame del Regolamento all’O.d.G. “Regolamento Comunale sulla 

collaborazione tra i Cittadini, Cittadine e Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la Gestione 

in forma condivisa dei Beni Comuni” dall’art. 1 per riepilogare ciò che si è discusso nelle precedenti 

sedute. Passa all’art. 2 e chiede se c’è qualche osservazione da fare. 

Il Commissario Silvio Pisani fa presente che aveva fatto in data di ieri un’osservazione su detto 

articolo. 

Il Vice Presidente continua la lettura all’art. 3. 

Il Commissario Katia Franzè chiede spiegazioni su detto articolo 3 comma 1 lettera (c) sul punto 

“l’Ente ritiene la responsabilità dei cittadini”, chiede di quale responsabilità si parla. Fa notare che 

all’art. 4 si riscontra un errore di refuso ai commi 4 e 5 che sono bianchi, quindi è errata la 

progressività dei numeri. 

Si continua la lettura all’art. 5, si discute su detto articolo tra il Vice Presidente e i Commissari Katia 

Franzè, Loredana Pilegi, e Silvio Pisani riguardo l’assicurazione. 

Si continua la lettura del Regolamento. 

Il Commissario Silvio Pisani propone di eliminare il comma 5 dell’art. 5. 

Si fa esempio della manifestazione “Balconi Fioriti”. 

Il Commissario Katia Franzè fa presente che Tropea è diventata un’istituzione di balconi fioriti, che 

contribuiscono a migliorare l’aspetto e l’umore, quindi non è d’accordo ad eliminare detto articolo. 

Si continua la lettura e si decide di mantenere il comma 5 dell’articolo 5. 

Il Commissario Silvio Pisani propone sempre all’art. 5 comma 5, dopo la parola “collaborazione”, di 

aggiungere “Cittadini e/o Associazioni”. 

Si continua la lettura agli articoli: 6; 7; 8; 9; 10. 

Il Commissario Katia Franzè riguardo l’art. 10 chiede, visto che riguarda di individuare l’ufficio, se 

dev’essere la Giunta. 

Il Commissario Laura Pugliese dichiara di ricordare che con l’Amministrazione Costa era la Giunta. 

 

Riguardo l’art. 10 comma 2 si chiede parere al Segretario Generale se debba essere la Giunta o sia 

sufficiente il Dirigente all’individuazione del funzionigramma.  

Si propone di convocare il Segretario Generale. 

Si continua la lettura all’art. 10. 



Il Commissario Katia Franzè fa presente che nella seduta precedente si è aperta una discussione su 

detto articolo 10; perché se si decideva di adottare un’aiuola, si faceva l’accordo con gli uffici. In 

questo articolo invece, anche le convenzioni più leggere passeranno per il Consiglio Comunale e 

l’iter sarà più lungo. Quindi è necessario che l’accordo passi quando si tratta di tutti gli spazi 

pubblici tranne gli Immobili. Che qualcuno ha detto che è obbligatorio per Legge, quindi 

chiederanno al Segretario Generale il comma 3. 

Il Commissario Loredana Pilegi precisa che detto Regolamento non da l’affidamento ma 

l’assegnazione. 

Il Commissario Silvio Pisani dichiara di aver chiesto infatti il silenzio assenso. 

Il Commissario Katia Franzè fa presente che non c’è il silenzio assenso perché ci dev’essere una 

convenzione con l’Amministrazione. 

Il Vice Presidente comunica che l’O.d.G. della prossima seduta di Commissione sarà il prosieguo 

dell’argomento odierno.  

   

Il Vice Presidente Giuseppe Calabria alle ore 10,20 dichiara chiusa l’odierna seduta di Commissione 

Consiliare e viene convocata come da calendario. 

         Il Vice Presidente                                                                            Il Segretario verbalizzante    

     F.to Giuseppe Calabria                                                                     F.to Saveria Nicolina Petrolo 

  


